

International Oil and Petrochemical Products Trading Floor

سید حمید حسینی رئیس اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی



بورس کالا

موجب شفافیت و حذف رانت از بازار شد



خانم ها و آقایان سلام، پیشاپیش تولد آقا امام رضا(ع) را تبریک می گویم و امیدوارم که همزمانی افتتاح تالار بورس نفت و پتروشیمی کیش با تولد آقا باعث خیر و برکت باشد برای همه کشور.

اگر بخواهیم یک دسته بندی خیلی ساده بکنیم ۴ نهاد در بورس درگیر هستند. یک نهاد ناظر داریم که سازمان بورس و وزارت امور اقتصادی و دارایی است، یک نهاد مجری داریم که شرکت بورس کالا و کارگزاران عزیز هستند. یک نهاد شرکت های فروشنده کالا هستند و گروه آخر هم شرکت های خریدار هستند. من امروز به نمایندگی از شرکت های صادرکننده کالاهای ایرانی و خریداران کالا نکته ای را می خواستم خدمت شما عرض کنم هر چند که در اتحادیه ما، فروشنندگان کالا هم حضور دارند ولی امروز می خواهیم به نمایندگی از صادرکنندگان چند نکته را عرض کنم.

زمانی که استارت بورس کالا خورد خیلی از اعضای اتحادیه نگران بودند که اگر بورس بیاید و امکان حضور شرکت های خارجی در بورس فراهم شود ما صادرکنندگان ایرانی موقعیت مان را از دست می دهیم و شاید صلاح نباشد ما همکاری کنیم ولی ما به عنوان اتحادیه به شدت حمایت کردیم و به همکاران هم گفتیم دل نگران نباشید

ممکن است یک بازار ۴،۵ میلیون تنی خاص به روی خارجی ها باز شود ولی در کنارش یک بازار ۲۰،۱۵ میلیون تنی شرکت بازرگانی پتروشیمی به روی ما صادرکنندگان ایرانی باز می شود و این حسنی است که بورس کالا برای ما فراهم می کند و دل نگران نیستیم و همه جا هم حمایت کردیم و الان هم به قول معروف یکی از حامیان اصلی بورس هستیم.

بورس چند کار برای ما به عنوان صادرکننده انجام داد. اولین کاری که کرد حذف یارانه ها بود که خودش باعث حذف رانت از بازار شد و عدم شفافیت راز بازار حذف کرد. دومین حسنی که داشت ابهام و اتهام را از ما صادرکنندگان برداشت. چون ما همه جا زیر بار این اتهام بودیم که داریم کالای یارانه ای می فرستیم. داریم قاچاق می کنیم، داریم از رانت سوءاستفاده می کنیم. اکنون در یک فضای شفاف و بین المللی بورس داریم فعالیت می کنیم این فضای اتهام و ابهام از صادرکنندگان و اعضای ما برداشته شد که بسیار باعث خوشحالی ماست واقعا. الان سرمان را بالا گرفته ایم و با قاطعیت می گوئیم که داریم کار صادراتی انجام می دهیم و داریم رقابت می کنیم.

کار دیگری که بورس برای ما کرد حذف سلیقه های مدیران بود. همه ما باید می رفتیم پشت میز مدیران و گردن مان را کج می کردیم که آقا به

من کالا بده. اما الان با حالت آقامنشی وارد بورس می شویم و کارگزار ما در تالار رقابت می کند و کالا می خرد. این که حذف سلیقه مدیران اتفاق افتاد خودش واقعا حسنی است که شاید در کنار آن فساد و بسیاری مسائل دیگر را حذف می کند. در حوزه فعالیت ما قبل از اینکه وارد بورس شویم، ۱۵۰ نفر خریدار قیر وجود داشت. یعنی اینها مثلا در شرکت نفت یا پاسارگاد یک لیست ۱۵۰ نفره داشتند که سهمیه می گرفتند. الان بروید بپرسید که صادرکنندگان این حوزه چند نفرند. صادرکنندگان واقعی الان ۸ تا ۱۰ نفر بیشتر نیستند. کسانی هستند که می توانند رقابت کنند. بقیه ای که به عنوان مختلف می آمدند سهمیه می گرفتند از بازار حذف شدند.

مساله دیگر ورود بازیگران جدید به بازار بورس بوده است. قطعاً فعالیت بورس باعث شد که بازیگران جدیدی وارد بازار بورس بشوند که این هم برای کشور خوب است و هم برای ما. ما به این دلایل از بورس حمایت کردیم و الان هم چند نکته را انتظار داریم.

اولا انتظار داریم که قانون و آیین نامه های بورس به شدت رعایت شود. ما گلابه مندیم که بعضی وقت ها بورس کالا برای اینکه بقیه عرضه کنندگان کالا را به بورس ترغیب کند، بعضی جاها رعایت حال آقایان را می کند و آیین نامه را خیلی در نظر نمی گیرد. ما انتظار داریم واقعا به طور جدی آیین نامه بورس کالا رعایت شود. وزارت امور اقتصادی و دارایی که خودش متولی بورس و هیات دولتی که خودش بورس کالا را استارت زده و مصوب هیات دولت کرده، دیگر نقض قانون نکند. این در دنیا خوشایند نیست

International Oil and Petrochemical Products Trading Floor



انشاءالله بزودی بورسی خواهیم داشت که ۲۰ میلیون تن کالا در آن معامله خواهد شد. اگر وزرای اقتصادی دولت همت کنند کافی است میعانات گازی و محصولات شرکت پالایش و پخش هم وارد بورس شود آنگاه تبدیل به بورسی با ۳۰ میلیون تن کالا می شویم. الان در منطقه من فکر نمی کنم بورسی داشته باشیم که بتواند ۳۰ میلیون تن کالا را عرضه بکند. پس اگر می خواهیم یک بورس بین المللی داشته باشیم با ۳۰ میلیون تن کالا حتما سعی کنیم

که استانداردهای آن استانداردهای سطح بالایی باشد و فکر می کنم با کاری که اخیرا انجام شد و با همتی که جناب آقای دکتر حسینی رئیس محترم کارگروه اقتصادی دولت دارند و صادرات محصولات صنعتی پایه نفتی و پتروشیمی از مالیات معاف شد، قطعاً این خبر بسیار خوبی بود که در روز ملی صادرات اعلام شد. چون در طول برنامه چهارم صادرکنندگان این دل نگرانی را داشتند که شاید مشمول مالیات شوند ولی خوشبختانه در روز ملی صادرات دولت

بخشنامه معافیت مالیاتی اقلام صادراتی پایه نفتی و پتروشیمی را ابلاغ کرد و به غیر از ۱۷ قلم کالا که نفتی شد بقیه کالاها جزو اقلام غیرنفتی محسوب شد و این دل نگرانی صادرکنندگان که در بخش صادرات فعال هستند خوشبختانه برطرف شد و این خود یک شرایط برابری را ایجاد کرد. چون اگر شرکت‌های خارجی در بورس خریداری می کردند. آنها مالیاتی نمی دادند ولی من صادرکننده ایرانی همیشه این دل نگرانی را داشته‌ام که مبادا بخواهم مالیات پرداخت کنم. من با توجه به اینکه وقت کم هست و دوستان زیادی هم هستند که می خواهند مطالب را مطرح کنند به همین جا اکتفا می کنم و آرزوی توفیق و موفقیت دارم برای همه دست‌اندرکاران بورس کالا. متشکرم

که کالایی در بورس ۴ قیمت داشت باشد. ما الان برای قیر یک قیمت صادراتی داریم. یک قیمت بازار داخلی داریم یک قیمت یارانه ای داریم و یک قیمت بینابین. ما بورس درست کرده ایم که یک قیمت داشته باشیم. حالا اینکه به خاطر شرایطی قبول کردیم که ۲ قیمتی باشد برای کالاهای داخلی و صادراتی دلیل نمی شود که دولت دوباره بیاید به کالای عمده ای مثل قیر در بورس یارانه بدهد. به نظر ما کار درستی نیست و هدف بورس را با ابهام مواجه می کند. ما انتظار داریم که متولیان بورس به طور جدی خودشان حرمت بورس را نگهدارند و نگذارند که عملکرد بورس کالا زیر سؤال برود.

دومین بحثی که داریم این است که انتظار داریم این بورس ارتباطش را با سایر بورس های بین المللی و بورس های منطقه حفظ کند و ضمن اینکه امکان عرضه کالاهای ما در سایر بورس ها فراهم بشود کالای سایر کشورها هم بتواند در بورس ما عرضه بشود.

مخصوصاً کالاهای کشورهای آسیای میانه که به صورت سوپ و ترانزیت وارد می شود بتواند در بورس عرضه شود و این قطعاً می تواند به ارتقاء بورس ما کمک کند. ما انتظار داریم استانداردهای بورس همانطوری که امروز مراسم در یک حد استاندارد و در یک سالن بسیار استاندارد، در یک محیط بسیار خوب و با میزبانی بسیار خوب منطقه ازاد کیش در حال برگزاری است، کیفیت و استاندارد بورس را واقعاً نگهداریم یعنی سطح استاندارد دمان در سطح بین المللی باشد و قیمت های بین المللی را به عنوان قیمت های پایه قرار بدهیم. ما یک همکاری خوبی با سازمان بورس برای تدوین آیین نامه کردیم. این آیین نامه حتماً باید با شرایط روز دنیا تدوین شود و نگاه بین المللی باشد. ما

انتظار داریم این بورس از تباطش را با سایر بورس های بین المللی و بورس های منطقه گسترش و ضمن اینکه امکان عرضه کالاهای مادر سایر بورس ها فراهم بشود، کالای سایر کشورها هم بتواند در بورس ما عرضه شود

